Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя школа № 33» города Смоленска

(МБОУ «СШ № 33)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

 УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

31.01.2023                                                                                                                     № 2

Руководитель ГМО: Филатова Н.А., к.п.н., учитель начальных классов МБОУ «СШ

№ 33»

Формат проведения: очное заседание

Количество участников (подключений к видеоконференции): 35

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. ВПР в начальной школе как средство формирования и диагностирования

функциональной грамотности у младших школьников результаты и

перспективы.

2. Анализ результатов ВПР в начальной школе за 2021-2022 учебный год.

3. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. Филатову Н.А., руководителя ГМО, к.п.н., учителя начальных классов МБОУ

«СШ № 33», о ВПР в начальной школе как о средстве формирования и

диагностирования функциональной грамотности у младших школьников.

Материалы выступления прилагаются.

2. Догаеву Г.Н., методиста методического отдела МБУ ДО «ЦДО», о результатах

ВПР в начальной школе за 2021-2022 учебный год, о курсовой подготовке, о

запланированных городских мероприятиях с участием педагогов начального

общего образования города Смоленска в соответствии с планом работы

методического отдела МБУ ДО «ЦДО» на 2022-2023 учебный год. Материалы

выступления прилагаются. Догаева Г.Н. отметила, что подробнее со всеми

мероприятиями участники ГМО могут ознакомиться на сайте методического

отдела МБУ ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru  в разделе

«Об отделе»/ «Документы».

3. Недачину Н.В., учителя МБОУ «СШ №36», о формировании читательской

грамотности у младших школьников – основы подготовки к ВПР в начальной

школе. Материалы выступления прилагаются.

4. Филиппенкову С.В., учителя МБОУ «СШ №37», о системе подготовки к ВПР

в начальной школе (на примере учебного предмета «Окружающий мир»).

Материалы выступления прилагаются.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям ШМО учителей начальных классов

рассмотреть вопрос о ВПР в начальной школе как о средстве

формирования и диагностирования функциональной грамотности у

младших школьников на заседаниях ШМО в общеобразовательных

учреждениях (в течение года).

2. Руководителям ШМО и кафедр в общеобразовательных учреждениях

предоставить информацию руководителю ГМО учителей начальных

классов Филатовой Н.А. на электронную почту filatova.nat555@yandex.ru

по следующей форме:  ФИО (полностью) педагога, имеющего стабильно

высокие результаты подготовки младших школьников к ВПР, его

должность,  категория, ученая степень, звание, стаж работы, телефон,

электронная почта, тема педагогического опыта до 18.02.2023.

3. Руководителям ШМО и кафедр в общеобразовательных учреждениях

предоставить обобщенный педагогический опыт педагога, имеющего

стабильно высокие результаты подготовки младших школьников к ВПР,

руководителю ГМО учителей начальных классов Филатовой Н.А. на

электронную почту filatova.nat555@yandex.ru по следующей форме:  ФИО

(полностью) педагога, имеющего стабильно высокие результаты

подготовки младших школьников к ВПР, его должность,  категория, ученая

степень, звание, стаж работы, телефон, электронная почта, тема

педагогического опыта, обобщенный педагогический опыт до 21.02.2023.

4. Разместить материалы заседания ГМО на сайте методического отдела МБУ

ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru в разделе

«Профессиональные объединения педагогов».

Руководитель ГМО                                                               Н.А. Филатова

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/
mailto:filatova.nat555@yandex.ru
mailto:filatova.nat1@yandex.ru
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/